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Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

Der er ikke foreløbig udsigt til fal-
dende priser på træpiller til danske 
fjernvarmeværker. I hvert fald ikke, 
hvis man skal tro de meldinger, der 
blev lagt for dagen på dette års udga-
ve af den danske biomasseforening, 
DanBios, årlige træpillekonference, 
der blev afholdt i Vejle i november.

På DanBios vegne holdt Pia Vedel-
sparre, der til daglig er divisionschef 
i firmaet GEE Bioenergy, et indlæg om 
situationen på markedet for træpiller, 
såvel i Danmark som i Europa og på 
verdensplan. Et marked, der blandt 
andet er præget af mangel på råvarer, 
og af at udbud og efterspørgsel ikke 
går op i en højere enhed for tiden.

- Hvis man ser på Danmark, så 
udnyttes produktionskapaciteten 
ikke fuldt ud, fordi der er mangel på 
råvarer. Produktionskapaciteten er på 
cirka 300.000 tons, men det forven-
tes, at der herhjemme ikke produce-
res mere end 100.000 tons i løbet af 
2006, fortalte Pia Vedelsparre.

Markant ændret marked
Tallene skal ses i sammenhæng med, 
at der i 2005 blev brugt cirka 850.000 
tons træpiller i Danmark - et tal, der 
forventes at stige med yderligere 
100.000 tons i 2006. 

Danmark er altså i høj grad afhæn-
gig af en velfungerende import for at 
holde kedlerne i gang. Og her kan det 
konstateres, at markedet for træpiller 
har ændret sig i løbet af den seneste 
sæson.

- Sæsonen 2005/2006 ændrede helt 

sikkert det danske marked markant. 
Mangel på produkter og en meget 
lang vinter var med til at skabe sti-
gende priser. Og hvis vi ser på sæso-
nen 2006/2007 kan vi konstatere, 
at indkøbspriserne er steget med 40 
procent og at priserne på transport  
også er steget. Det er blevet typisk 
at lave kontrakter med en løbende 
justering af prisen i modsætning til, 
at man tidligere aftalte en fast pris, og 
det er naturligvis også tegn på en for-
ventning om, at priserne fortsat kan 
stige, fortalte Pia Vedelsparre.

Tendensen er den samme, hvis man 
kigger ud over de danske grænser 
og ser på Europa helt overordnet. Så 
viser det sig, at Danmark endda ikke 
engang hårdest ramt - andre steder 
er der set prisstigninger på op til 60 
procent.

Stigende produktion i vente
Produktionen af træpiller forven-
tes dog at stige markant i de kom-
mende år, og forhåbentlig kan det 
hjælpe et marked, der trænger til et 
større udbud. Produktionen af træpil-
ler internt i Europa ventes ifølge Pia 
Vedelsparres oplysninger at stige fra 
4,3 millioner tons i år til cirka 8,3 
millioner tons i 2010. Men forbruget 
af træpiller forventes at stige endnu 
mere, nemlig fra 4,9 millioner tons 
i 2006 til hele 12,7 millioner tons i 
2010.

Ifølge Pia Vedelsparre er der især for-
ventninger til importen fra Canada og 
USA. Det forventes at eksporten fra 
Canada til Europa vil stige fra 600.000 
tons i 2006 til 4,3 millioner tons i 

2010. Også Rusland forventes at blive 
et væsentligt marked i fremtiden.

Selvom alle disse tal naturligvis er 
behæftet med en vis usikkerhed, ser 
det samlede verdensmarked ud til at 
være i bedre balance i år 2010 end i 
dag, hvor der er mangel på produkter. 
Det ventes således, at der vil blive 
produceret 16,2 millioner tons træpil-
ler verden over og anvendt cirka 15,9 
millioner tons.

Forventninger til fremtiden
På DanBios træpillekonference i Vejle 
blev deltagerne bedt om at udfylde 
nogle spørgeskemaer omkring deres 
forventninger til branchens fremtid i 
det kommende år. Det gav et interes-
sant billede af den danske træpille-
branches egen forventning til frem-
tiden.

Et flertal af de fremmødte forventede 
således, at Baltikum og Rusland bli-
ver de primære leverandører til det 
danske marked fremover. På læn-
gere sigt viste undersøgelsen, at der 
især er forventninger til, at lande i 
Sydamerika og Sydøstasien vil melde 
sig som nye leverandører. 

Deltagerne ved træpillekonferen-
cen forholdt sig også til situationen 
omkring de høje priser på træpiller. Et 
klart flertal af de fremmødte vurderede 
i den sammenhæng, at den prismæs-
sige smertegrænse for storforbrugere 
af træpiller blot ligger mellem 5-10 
procent over det nuværende niveau. 
97 procent af deltagerne forudså, at 
prisen også vil stige i 2007.
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Træpillemarkedet er fortsat presset

Stigende efterspørgsel og mangel på råvarer presser fortsat prisen på 
træpiller. Sådan lød konklusionen på DanBios årlige træpillekonference.
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